
 

     муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

«Сенькинская средняя общеобразовательная школа» 

(МОБУ «Сенькинская средняя общеобразовательная школа»)  

 

 

 

П Р И К А З 
 

 

д. Сенькино 

 

 

от «11» апреля 2023 г. № 54/О 

         

 

 

Об утверждении перечня учебников и учебных пособий 

на 2023/24 учебный год 

 

В соответствии с частью 4 статьи 18, пунктом 9 части 3 статьи 28 

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Минпросвещения России от 21.09.2022 № 

858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность и установления предельного срока использования исключенных 

учебников», на основании решения педагогического совета (протокол № 12 

от 11апреля 2023 года) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников в соответствии с утвержденным федеральным 

перечнем учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, которые МОБУ «Сенькинская 

средняя общеобразовательная школа» использует при реализации основных 

образовательных программ начального общего, основного общего 

образования (приложение № 1). 

2.Библиотекарю Ямбаршевой Э.Н. произвести необходимые действия по 

закупке учебников и учебных пособий из утвержденных списков, указанных 

в пункте 1 настоящего приказа и организовать выдачу учебников и учебных 

пособий обучающимся с 01.09.2023 года. 

3.Контроль  за исполнением данного приказа возложить на заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе Яранцеву Ирину Васильевну. 
 

 



                   Директор школы:                        Л.И.Иванова 

С приказом ознакомлена:  

___________ И.В.Яранцева  

«____»___________ 2023г. 

 

С приказом ознакомлена:  

___________ Э.Н.Ямбаршева  

«____»___________ 2023г. 

 

                                                                                                                                           

 

 

 

                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В дело № 01-15 за 2023 год 

и.о.делопроизводителя 

Яковлева 

11.04.2023 



                                                                                              приложение 1 

                                                                                                           к  приказу директора 

                                                                                           МОБУ «Сенькинская средняя  

                                                                                                                                                                           общеобразовательная школа»                            

                                                                                                                                                                                               от 11.04.2023г. №  54/О 

 

Перечень учебников, 

 используемых в образовательной деятельности 

 в 2023-2024 учебном году 

 

Начальное  общее  образование 
1 класс: 

 

 

 

 

№ Порядковый 

номер 

учебника 

Предметы Название, авторы учебников Издательство 

1. 1.1.1.1.1.1.1 

 

 

 

1.1.1.1.1.1.2 

 

 

 

 

Русский язык 

 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., 

Виноградская Л.А. и др. 

 Азбука в 2-х частях 

 

Канакина В.П., Горецкий В.Г.  

Русский язык 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

2. 1.1.1.1.2.1.1 Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., 

Голованова М.В. и др.  Литературное 

чтение в 2-х частях 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

3. 1.1.1.4.1.1.1 Математика Моро М.И., Волкова С И., Степанова 

С.В. Математика в 2-х частях 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

4. 1.1.1.5.1.1.1 Окружающий мир Плешаков А.А.                              

Окружающий мир в 2-х частях 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

5. 1.1.1.7.2.1.1 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина 

Т.С. Музыка 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

6. 1.1.1.7.1.1.1 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. / Под ред. Неменского 

Б.М. Изобразительное искусство 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

7. 1.1.1.8.1.1.1 Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П. 

Технология 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

8. 1.1.1.8.1.3.1 Физическая культура  Лях В.И.  

Физическая культура 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 



Перечень учебников, используемых при реализации основных адаптированных программ.     

1 класс: 

  

2 класс: 

№ Порядковый 

номер 

учебника 

Предметы Название, авторы учебников Издательство 

1. 1.1.1.1.1.13.1 

 

Речь и альтернативная 

коммуникация 
Аксѐнова А.К., Комарова С.В., 

Шишкова М.И. 

Букварь (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)   

в 2-х частях 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

2. 1.1.1.1.1.17.1 Комарова С.В.                                   

Речевая практика (для обучающихся 

с интеллектуальными нарушениями) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

3. 1.1.1.3.1.12.1 Математические 

представления 
Алышева Т.В.                     

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)   

в 2-х частях 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

4. 1.1.1.4.1.14.1 Окружающий 

природный мир 
Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и другие.  Мир природы 

и человека (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями)   

в 2-х частях 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

5. 1.1.1.6.2.8.1  Музыка и движение Евтушенко И.В.                             

Музыка.  Учебник для 

общеобразовательных организаций, 

реализующих адаптированные 

основные общеобразовательные 

программы  (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

6. 1.1.1.6.1.7.1 Изобразительная 

деятельность 
Рау М.Ю., Зыкова М.А.       

Изобразительное искусство                      

(для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

7. 1.1.1.7.1.12.1 Профильный труд Кузнецова Л.А. 

Технология. Ручной труд   

( для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

№ Порядковый 

номер 

учебника 

Предметы Название, авторы учебников Издательство 

1. 1.1.1.1.1.1.3 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык в 2-х частях 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

2. 1.1.1.1.2.1.2 Литературное 

чтение 

Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г.Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение в 2-х частях 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

3. 1.1.1.3.1.1.1 

 

Иностранный язык 

(английский) 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 

М.Д. и др. Английский язык 

Акционерное 

общество 

«Издательство 



    

 3 класс: 

«Просвещение»» 

4. 1.1.1.3.1.8.2 Математика Моро М.И., БантоваМ.А., Бельтюкова 

Г.В.и др.  Математика в 2-х частях 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

5. 1.1.1.4.1.3.2 Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир в 

2-х частях 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

6. 1.1.1.6.2.2.2 

 

Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С.   Музыка 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

7. 1.1.1.6.1.1.2  

 

Изобразительное 

искусство 

Коротеева Е.И./Под ред. Неменского 

Б.М.  Изобразительное искусство 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

8. 1.1.1.8.1.1.2 Технология Лутцева Е.А., ЗуеваТ.П.    

Технология 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

9. 1.1.1.8.1.3.1 Физическая 

культура 

Лях В.И.   

Физическая культура  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

№ Порядковы

й номер 

учебника 

Предметы Название, авторы учебников Издательство 

1. 1.1.1.1.1.1.4 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

 Русский язык в 2-х частях 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

2. 1.1.1.1.2.1.3 Литературное чтение Климанова Л.Ф.Горецкий 

В.Г.Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение в 2-х частях 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

3. 1.1.1.2.1.4.2 Иностранный язык 

(английский) 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 

М.Д. и др. Английский язык в 2-х 

частях 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

4. 1.1.1.3.1.8.3 Математика Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др.  Математика в 

2-х частях 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

5. 1.1.1.4.1.3.3 Окружающий мир Плешаков А.А. Окружающий мир в 

2-х частях 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

6. 1.1.1.6.2.2.3 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С.  Музыка 

 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 



 

4 класс: 

№ Порядковый 

номер 

учебника 

Предметы Название, авторы учебников Издательство 

1. 1.1.1.1.1.1.5 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. 

Русский язык в 2-х частях 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

2. 1.1.1.1.2.1.4 Литературное чтение Климанова Л.Ф., Горецкий 

В.Г.Голованова М.В. и др. 

Литературное чтение  в 2-х частях 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

3. 1.1.1.3.1.1.3 Иностранный язык 

(английский) 

Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова 

М.Д. и др.  Английский язык в 2-х 

частях 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

4. 1.1.1.4.1.1.4 Математика Моро М.И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. и др.  

Математика в 2-х частях 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

5. 1.1.1.5.1.1.4 Окружающий мир Плешаков А.А., Крючкова Е.А.        

Окружающий мир в 2-х частях 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

6. 1.1.1.6.2.2.4  Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., 

Шмагина Т.С.  Музыка 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

7. 1.1.1.6.1.1.4 Изобразительное 

искусство  

Неменская Л.А./ под ред. Неменского 

Б.М. Изобразительное искусство 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

8. 1.1.1.8.1.1.4 Технология  Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  

Технология 

Акционерное 

общество 

7. 1.1.1.6.1.1.3 Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А., Неменская Л.А., 

Питерских А.С. и др./под ред. 

Неменского Б.М.  Изобразительное 

искусство. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

8. 1.1.1.8.1.1.3 Технология Лутцева Е.А., Зуева Т.П.   

Технология 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

9. 1.1.1.8.1.3.1 Физическая культура Лях В.И.  

Физическая культура 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

10 

 

1.1.1.2.1.1.3 Родной (русский)  

язык 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И.                            

Русский родной язык 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

11 1.1.1.2.2.1.3 Литературное чтение 

на родном (русском) 

языке  

 

Александрова О.М., Кузнецова М.И., 

Романова В.Ю. и др. Литературное 

чтение на родном русском языке 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 



«Издательство 

«Просвещение»» 

9. 1.1.1.8.1.3.1 Физическая культура Лях В.И.                               

Физическая культура 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

10 1.1.1.6.1.1.1 Основы религиозных 

культур и светской 

этики. Основы 

православной 

культуры 

Васильев О.Ю., Кульберг А.С., 

Корытко О.В.и др./ под. науч.ред. 

Васильевой О.Ю. Основы 

религиозных культур и светской 

этики. Основы православной 

культуры. в 2-х частях 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

11. 

 

1.1.1.2.1.1.4 Родной (русский)  

язык 

 

 

 

Александрова О.М., Вербицкая Л.А., 

Богданов С.И. Русский родной язык 

 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

12 1.1.1.2.2.1.4 Литературное чтение 

на родном (русском) 

языке  

 

 

Александрова О.М., Кузнецова М.И., 

Романова В.Ю. и др. Литературное 

чтение на родном русском языке 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

 

Основное общее образование 

 
5 класс: 

№ Порядковый 

номер 

учебника 

Предметы Название, авторы учебников  Издательство 

1. 1.1.2.1.1.1.1 Русский язык Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., 

Тростенцова Л.А. и др. Русский 

язык в 2-х частях 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

2. 1.1.2.1.2.1.1 Литература Коровина В.Я., Журавлев В.П. , 

Коровин В.И.                       

Литература в 2-х частях 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

3. 1.1.2.3.1.1.1 Иностранный язык 

(английский) 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 

О.Е. и др. Английский язык  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

4. 1.1.2.4.1.1.1 Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С. и др.  

Математика в 2-х частях 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

5. 1.1.2.5.1.2.1 Всеобщая история Вигасин А.А., Годер Г.И.,     

Свенцицкая И.С./под ред. 

Искендерова А.А.  Всеобщая 

история.  История Древнего мира 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

6. 1.1.2.5.3.1.1 География Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др.   География 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

7. 1.1.2.6.3.1.1 Биология  Пасечник В.В., Суматохин С.В., 

Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г.; под ред. 

Акционерное 

общество 



 Пасечника В.В. Биология  «Издательство 

«Просвещение»» 

8. 1.1.2.7.2.1.1  Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д.  

Музыка 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

9. 1.1.2.7.1.1.1  Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А., Островская О.В. / под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

10. 1.1.2.8.1.1.1 Технология  Глозман  Е.С., КожинаО.А., 

Хотунцев Ю.Л. и др. Технология  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

11. 1.1.2.8.1.1.1 Физическая культура Виленский М.Я., Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др./ под ред. 

Виленского М.Я.  

Физическая культура 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

12 2.1.2.2.1.1.1 Основы духовно – 

нравственной 

культуры народов 

России 

Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., 

Поляков А.В. Основы духовно – 

нравственной культуры народов 

России 

 

 

 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ"; 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

 

6 класс: 

№ Порядковый 

номер 

учебника 

Предметы Название, авторы учебников  Издательство 

1. 1.1.2.1.1.3.2 Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др.          

Русский язык в 2-х частях 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

2. 1.1.2.1.2.1.2 Литература Полухина В.П., Коровина В.Я., 

Журавлѐв В.П. и др. / под ред. 

Коровиной В.Я.                 

Литература  в 2-х частях 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

3. 1.1.2.2.1.4.2 Иностранный язык 

(английский) 

Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко 

О.Е. и др.   Английский язык 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

4. 1.1.2.4.1.2.2 Математика Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 

Чесноков А.С., Шварцбурд С.И. 

Математика в 2-х частях 

 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

"ИОЦ 

МНЕМОЗИНА" 

5. 1.1.2.5.1.1.1 

 

 

 

История России 

 

 

 

 Арсентьев Н.М., Данилов А.А, 

Стефанович П.С. и др./под ред. 

Торкунова А.В. История.                      

История России в 2-х частях 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 



 

 

1.1.2.3.2.1.2 

 

 

 

Всеобщая история 

 

Агибалова Е.В., Донской Г.М. 

Всеобщая история. 

История Средних веков     

 

 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

6. 1.1.2.5.2.1.1 Обществознание Боголюбов Л.Н., Рутковская Е.Л., 

Иванова Л.Ф. и др. Обществознание 

 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

7. 1.1.2.5.3.1.1 География Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др.   География: 5-6 

классы  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

8. 1.1.2.5.2.3.2 Биология Пономарева И.Н., Корнилова    

О.А., Кучменко В.С./под ред. 

Пономаревой И.Н.  Биология 

    

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ"; 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

9. 1.1.2.6.2.1.2  Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

Музыка 

 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

10. 1.1.2.6.1.1.2  Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. / под ред. 

Неменского Б.М.     

Изобразительное искусство 

 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

11. 1.1.2.7.1.3.2 Технология.  Тищенко А.Т., Синица Н.В. 

Технология 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

"ВЕНТАНА-ГРАФ"; 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

12.  1.1.2.8.1.1.1 Физическая культура Виленский М.Я., Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др./ под ред. 

Виленского М.Я.                      

Физическая культура 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

13 2.1.2.2.1.5.2 Основы духовно – 

нравственной 

культуры народов 

России 

Виноградова Н.Ф., Мариносян Т.Э. 

Основы духовно – нравственной 

культуры народов России 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

 

7 класс: 

№ Порядковый 

номер 

учебника 

Предметы Название, авторы учебников  Издательство 

1. 1.1.2.1.1.1.3 Русский язык Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., 

Тростенцова Л.А. и др.               

Русский язык: 7-й класс: учебник 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 



2. 1.1.2.1.2.2.3 Литература Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., 

Коровин В.И.                          

Литература в 2-х частях 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

3. 1.1.2.2.1.4.3 Иностранный язык 

(английский) 

Ваулина Ю.Е.Дули Д., Подоляко 

О.Е.и др. Английский язык 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

4. 1.1.2.4.1.1.3 Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. /под ред. 

Теляковского С.А.  Алгебра 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

5. 1.1.2.4.3.1.1 Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др.  Геометрия 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

6. 1.1.2.4.2.1.1 Информатика Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика: 7-й класс: базовый 

уровень: учебник 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

7. 1.1.2.3.1.1.2 

 

 

 

 

1.1.2.3.2.1.3 

История России 

 

 

 

 

Всеобщая история 

 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В., и др./под ред. 

Торкунова А.В.   История России в 

2-х частях   

             

 Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

ВанюшкинаЛ.М. / под ред. 

Искендерова А.А.Всеобщая       

история. История Нового времени        

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

8. 1.1.2.3.3.1.2 Обществознание Боголюбов Л.Н., Иванова  Л.Ф., 

Городецкая Н.И. и др. 

Обществознание           

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

9. 1.1.2.3.4.1.2 География Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др.  География  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

10. 1.1.2.6.1.1.1 Физика Пѐрышкин А.В., Иванов А.И. 

Физика 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

11. 1.1.2.5.2.3.3 Биология Константинов В.М., Бабенко В.Г., 

Кучменко В.С. / под ред.              

Бабенко В.Г.  Биология 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

«ВЕНТАНА-ГРАФ»; 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

12. 1.1.2.6.2.1.3  Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

Музыка 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 



13. 1.1.2.6.1.1.3  Изобразительное 

искусство 

Питерских А.С., Гуров Г.Е. / под 

ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

14. 1.1.2.7.1.3.3 Технология Тищенко А.Т., Синица Н.В. 

Технология 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

«ВЕНТАНА-ГРАФ»; 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

15. 1.1.2.8.1.1.1 Физическая культура Виленский М.Я., Туревский И.М., 

Торочкова Т.Ю. и др. / под ред. 

Виленского М.Я.                     

Физическая культура 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

16. 1.1.2.2.1.1.3 Родной (русский)  

язык 

 

 

 

Александрова О.М., Загоровская 

О.В., Богданов С.И.                   

Русский родной язык 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

17. 1.1.2.2.2.1.3 Родная русская 

литература 

Александрова О.М., Аристова М.А., 

Беляева Н.В. и др.  Родная русская 

литература 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

 

8 класс 

№ Порядковый 

номер 

учебника 

Предметы Название, авторы учебников  Издательство 

1. 1.1.2.1.1.1.4 Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др.               

Русский язык 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

2. 1.1.2.1.2.1.4 Литература Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., 

Коровин В.И.                       

Литература  в 2-х частях 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

3. 1.1.2.3.1.1.4 Иностранный язык 

(английский) 

Ваулина Ю.Е.Дули Д., Подоляко 

О.Е.и др. Английский язык 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

4. 1.1.2.4.1.1.4 Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. / под ред. 

Теляковского С.А. Математика. 

Алгебра 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

5. 1.1.2.4.3.1.1 Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. Геометрия  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

6. 1.1.2.4.2.1.2 Информатика  Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 



7. 1.1.2.5.1.1.3 

 

 

 

 

 

1.1.2.3.2.1.4 

История России 

 

 

 

 

 

Всеобщая       

история  

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Курукин И.В., и др./под ред. 

Торкунова А.В. История.                                

История России  в 2-х частях 

 

 

Юдовская А.Я., Баранов П.А.,  

Ванюшкина Л.М. Всеобщая 

история. История Нового времени.  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

8. 1.1.2.3.3.1.3 Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю.,  

Городецкая  Н.И. и др. 

Обществознание           

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

9. 1.1.2.5.3.1.3 География Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др.   География 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

10. 1.1.2.5.1.7.2 Физика Пѐрышкин А.В.   

Физика                

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«ДРОФА»; 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

11. 1.1.2.5.3.1.1 Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А.  Химия                

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

12. 1.1.2.5.2.3.4 Биология Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. 

Биология  

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

«ВЕНТАНА-ГРАФ»; 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

13. 1.1.2.6.2.1.4  Музыка Сергеева Г.П., Критская Е.Д. 

Музыка 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

14. 1.1.2.7.1.3.4 Технология Тищенко А.Т., Синица Н.В. 

Технология 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

«ВЕНТАНА-ГРАФ»; 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

15. 1.1.2.8.2.2.4 ОБЖ  Хренников Б.О., Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И., Маслов М.В.  / под 

ред. Егорова С.Н. Основы 

Акционерное 

общество 

«Издательство 



безопасности жизнедеятельности «Просвещение»» 

16 1.1.2.8.1.1.2 Физическая культура Лях В.И. 

Физическая культура           

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

17 1.1.2.2.1.1.4 Родной (русский)  

язык 

 

 

 

Александрова О.М., Загоровская 

О.В., Богданов С.И., Вербицкая 

Л.А., Гостева Ю.Н., Добротина 

И.Н., Нарушевич А.Г., Казакова 

Е.И., Васильевых И.П.               

Русский родной язык 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

18 1.1.2.2.2.1.4 Родная русская 

литература 

Александрова О.М., Аристова М.А., 

Беляева Н.В. и др. 

Родная русская литература 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

 

9 класс 

№ Порядковый 

номер 

учебника 

Предметы Название, авторы учебников  Издательство 

1. 1.1.2.1.1.1.5 Русский язык Бархударов С.Г., Крючков С.Е., 

Максимов Л.Ю. и др.               

Русский язык 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

2. 1.1.2.1.2.1.5 Литература Коровина В.Я., Журавлѐв В.П., 

Коровин В.И.и др./под ред. 

Коровиной В.Я.                 

Литература в 2-х частях 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

3. 1.1.2.3.1.1.5 Иностранный язык 

(английский) 

Ваулина Ю.Е.Дули Д., Подоляко 

О.Е.и др. Английский язык 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

4. 1.1.2.4.1.1.5 Алгебра Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. и др. / под ред. 

Теляковского С.А. Математика: 

Алгебра 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

5. 1.1.2.4.3.1.1 Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., 

Кадомцев С.Б. и др. Геометрия  

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

6. 1.1.2.4.2.1.3 Информатика  Босова Л.Л., Босова А.Ю. 

Информатика 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

7. 1.1.2.5.1.1.4 

 

 

 

 

 

1.1.2.3.2.1.5 

История России 

 

 

 

 

 

Всеобщая история 

 

 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А., 

Левандовский А.А., и др./под ред. 

Торкунова А.В.История. История 

России  в 2-х частях. 

                        

 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 

Ванюшкина Л.М. и др./под ред. 

Искендерова А.А. Всеобщая 

история. История Нового времени. 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

 

 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

8. 1.1.2.3.3.1.4 Обществознание Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., 

Лобанов И. А. и др.  

Акционерное 

общество 



Обществознание                «Издательство 

«Просвещение»» 

9. 1.1.2.5.3.1.4 География  Алексеев А.И., Николина В.В., 

Липкина Е.К. и др. География 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

10. 1.1.2.5.1.7.3 Физика Пѐрышкин А.В., Гутник Е.М. 

Физика 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«ДРОФА»; 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

11. 1.1.2.6.2.1.2 Химия Габриелян О.С., Остроумов И.Г., 

Сладков С.А.  Химия 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

12. 1.1.2.5.2.3.5 Биология Пономарева И.Н., Корнилова    

О.А., Чернова Н.М./под ред.   

Пономаревой И.Н..  Биология    

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

«ВЕНТАНА-ГРАФ»; 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

13. 1.1.2.8.2.2.5  ОБЖ Хренников Б.О., Гололобов Н.В., 

Льняная Л.И., Маслов М.В.  / под 

ред. Егорова С.Н. Основы 

безопасности жизнедеятельности 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

14 1.1.2.8.1.1.2 Физическая культура Лях В.И.                                

Физическая культура           

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

15 1.1.2.7.1.3.4 Технология Тищенко А.Т., Синица Н.В. 

Технология 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

«ВЕНТАНА-ГРАФ»; 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

16. 1.1.2.2.1.1.5 Родной (русский)  

язык 

 

Александрова О.М., Загоровская 

О.В., Богданов С.И.                     

Русский родной язык 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

17. 1.1.2.2.2.1.5 Родная русская 

литература 

Александрова О.М., Аристова М.А., 

Беляева Н.В. и др. Родная русская 

литература 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

     

 

 

                                                                                                                                                                       



11 класс 

№ Порядковы

й номер 

учебника 

Предметы Название, авторы учебников  Издательство 

1. 1.1.3.1.1.9.1 Русский язык Бабайцева В.В.   Русский язык: углубленный 

уровень 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

2. 1.1.3.1.2.1.2 Литература Михайлов О.Н., Шайтанов И.О., Чалмаев В.А. 

и др./под ред. Журавлева В.П. 

Литература в 2-х частях 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

3. 1.1.3.3.1.1.2 Иностранный 

язык 

(английский) 

Афанасьева О.В., Дули Д., Михеева И.В.и др. 

Английский язык 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

4. 1.1.3.4.1.9.2 Алгебра часть 1:Мордкович А.Г., Семенов П.В.; 

часть 2:Мордкович А.Г. и другие; под 

редакцией Мордковича А.Г.  Математика: 

Алгебра и начала математического  анализа: 

углубленный уровень 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью     

« ИОЦ 

МНЕМОЗИНА» 

 

5. 1.1.3.4.1.2.1 Геометрия Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и 

др. Геометрия: базовый и углубленный 

уровень 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

6. 1.1.3.5.2.1.2 Информатика  Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: 

базовый уровень 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

7. 1.1.3.4.1.2.2 

 

 

 

1.1.3.4.1.5.2 

 

История России 

 

 

 

История. 

Всеобщая 

история. 

Новейшая 

история. 1946г. – 

начало ХХI века 

Данилов А.А.и др./под ред. Торкунова А.В.  

История России в 2-х частях: базовый уровень                            

 

 

Сороко – Цюпа О.С., Сороко – Цюпа  А.О./ 

под ред.Чубарьяна А.О. Всеобщая история. 

Новейшая история. 1946г. – начало ХХI века: 

базовый уровень 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

 

Акционерное  

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

 

8. 1.1.3.4.3.1.2 Обществознание Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И., 

Лазебниковой А.Ю. и др./ под ред. Боголюбова 

Л.Н., Лазебниковой А.Ю.  Обществознание               

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

9. 1.1.3.4.2.1.2 География  Гладкий Ю.Н., Николина В.В. 

География: базовый и углубленный уровень 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

10. 1.1.3.6.1.1.2 Физика Мякишев Г.Л., Буховцев Б.Б., Чаругин В.М. / 

под ред. Парфентьевой Н.А.  Физика: базовый 

и углубленный уровень 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

11. 1.1.3.6.2.1.2 Химия Остроумов И.Г., Сладков С.А. 

Химия : базовый уровень 

Акционерное 

общество 

"Издательство 



"Просвещение" 

12. 1.1.3.6.3.1.2 Биология Пасечник В.В., Каменский А.А., Рубцов А.М. 

и др. / под ред. Пасечника В.В.  Биология : 

базовый уровень 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

13. 1.1.3.7.2.1.2  ОБЖ Хренников Б.О., Гололобов Н.В., Льняная 

Л.И., Маслов М.В. / под ред. Егорова С.Н. 

Основы безопасности жизнедеятельности 

Акционерное 

общество 

"Издательство 

"Просвещение" 

14 1.1.3.7.1.1.1 Физическая 

культура 

Лях В.И.  Физическая культура           Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение»» 

15 

 

2.1.3.1.2.8.1 

 

 

 

 

 

 

2.1.3.1.2.6.1  

Экономика и  

право 

Королева Г.Э., Бурмистрова Т.В. Экономика 

10-11 класс 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Никитин А.Ф., Никитина Т.И., Акчурин Т.Ф. 

Право 10-11 класс 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

Издательский центр 

«ВЕНТАНА-

ГРАФ»; 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«ДРОФА»; 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-04-11T12:26:02+0300
	Иванова Людмила Ивановна
	Я являюсь автором этого документа




